
3447/2021  

REGIONE  SICILIANA

                                                               
     ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E
DELLA  PESCA  MEDITERRANEA  DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

           SERVIZIO 8  I. A.  – CATANIA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato di cui al R.D.

18 novembre 1923 n. 2440 ed relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e

successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;

VISTA la L.R. 12 maggio 2020  n. 9 “Legge di stabilità 2020-2022;

VISTA la L.R. 12 maggio 2020  n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020-

2022”;

VISTA la Legge regionale 15 aprile 2021 n. 9  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”;

VISTA la Legge regionale 15 aprile 2021 n. 10  “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il

triennio 2021-2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 172/2020 di Approvazione del Documento

tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 168 del 21 Aprile 2021 “Bilancio di previsione

della  Regione  Siciliana  2021/2023”.  Decreto  Legislativo  23  Giugno  2011  n.  118  allegato  4/1  –  9,2

approvazione del documento tecnico di accompagnamento, bilancio finanziario gestionale e piano degli

indicatori;

VISTO il D.P. Reg. n° 2518 del 08/06/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del

Dipartimento Regionale dell' Agricoltura al Dott. Dario Cartabellotta in esecuzione della Deliberazione di

Giunta regionale n. 200 del 28/05/2020;

VISTO il D.D.G. n. 1402 del 04/07/2019 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura

con il quale è stato conferito l’incarico  di Dirigente del Servizio 8 – Ispettorato dell’Agricoltura di CATANIA

al dr. Giovanni Sutera, dirigente di terza fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 artt. 26 e 27 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA. e ss.mm.ii;

VISTO l’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 e ss.mm.ii. (art. 98 L.R. n. 9/2015);

VISTO il Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea;

VISTO il Regolamento (UE) 2015/1588 del Consiglio del 13/07/2015 sull’applicazione degli art.107e108

del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea a determinate categorie di aiuto di Stato orizzontali;



        
VISTO il Regolamento (UE) 2015/1589 del Consiglio del 13/07/2015 recante modalità di applicazione

dell’art. 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea;

VISTO il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014, che dichiara

compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento

dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e che

abroga il regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006;

CONSIDERATO che si è proceduto alla comunicazione in esenzione da notifica, ai sensi del predetto

Regolamento (UE) n. 702/2014, del regime di aiuto previsto dal D.Lgs 102/2004 - Aiuto SA. 49425 -

2017/XA;

VISTO l'articolo 15 della  legge 4 giugno 1984, n. 194, che autorizza il Ministro dell'agricoltura e delle

foreste all'impianto di un sistema informativo agricolo nazionale, ai fini  dell'esercizio delle competenze

statali in materia di indirizzo e coordinamento delle attività agricole e della conseguente necessità di

acquisire e verificare tutti i dati relativi al settore agricolo nazionale;

VISTO l'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012 n. 234, come sostituito dall'articolo 14 della Legge 29

luglio 2015 n. 115, che istituisce il “Registro Nazionale degli Aiuti di Stato”;

VISTO il decreto interministeriale 31 maggio 2017 n. 115 recante la disciplina per il funzionamento del

Registro Nazionale degli Aiuti di Stato;

CONSIDERATO che ciascun regime di aiuti è identificato nel Catalogo Aiuti di Stato SIAN da uno

specifico codice univoco interno dell’aiuto SIAN-CAR e che al regime di aiuto previsto è stato attribuito il

codice SIAN-CAR I-8949;

CONSIDERATO che si è provveduto ad effettuare nel Registro Nazionale Aiuti le verifiche

propedeutiche alla concessione dell'aiuto individuale e cioè la Visura aiuti e la Visura Deggendorf;

CONSIDERATO che ciascun aiuto individuale è identificato nel Registro Aiuti di Stato SIAN attraverso

l'attribuzione di uno specifico codice univoco interno della concessione SIAN-COR;

CONSIDERATO che ai sensi del decreto interministeriale 31 maggio 2017 n. 115 i provvedimenti di

concessione degli aiuti individuali devono indicare espressamente l'avvenuto inserimento delle

informazioni nei pertinenti registri e l’avvenuta interrogazione degli stessi, riportando l'esplicita

indicazione dei codici rilasciati;

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.e.ii.;

VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime

indicazioni in merito all'applicazione del D.lgs. sopracitato;

VISTA la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro;

VISTA la circolare n° 13 del 28/09/2020 dell’Assessorato Economia Dipartimento Regionale Bilancio e

Tesoro della Regione Siciliana;

VISTI il  D.Lgs 102/2004  art. 5 comma 2 e sss.mm.ii., la declaratoria danni D.M. 30/10/2017 n. 27841

pubblicata in GURI n. 263 del 10/11/2017, l’assegnazione risorse finanziarie alla Regione Sicilia con DM

33619/2017;

VISTO il D.D.S n°. 2829 del 22/09/2020 “Evento Calamitoso Gelate 2017” che, impegna e liquida a favore

di questo Servizio Ispettorato dell'Agricoltura di CATANIA la somma di € 290.032,26 a valere  sul Capitolo

542929 cod. U. 2.03.03.03.999 pari al 11,92% del fabbisogno richiesto;



VISTA la Domanda di contributo presentata con prot. 14212 in data 13/12/17 ai sensi dell'Art 5 comma 2 

lett. A del suddetto D.M. presentata dalla Sig.ra BASILOTTA GIUSEPPA CUAA:================== 

P.IVA==================per i danni a carico delle produzioni agricole danneggiate nella propria 

azienda;

VERIFICATO attraverso la consultazione del sistema informativo TELEMACO  che la ditta di cui sopra è

iscritta alla Camera di Commercio di  _CT_ al n. REA __212504_ e, altresì che non sussistono cause di

divieto, di sospensione o di decadenza ai sensi dell’art. 67 del D.Lgs 159/2011;

VISTO  il verbale di accertamento del 02/10/2020 che riporta le risultanze a favore della ditta suddetta;

RITENUTO che ricorrono le condizioni per la concessione e la liquidazione del contributo pari all' 11,92%

di € 6.212,80 alla Ditta BASILOTTA GIUSEPPA CUAA: =============

VISTA la NON regolarità contributiva (DURC), come da verifica effettuata, giusto prot. INPS n._22507713

del  07/10/2020;

VISTA la nota prot.11640 del 26/10/2020 con la quale si  comunica alla ditta  BASILOTTA GIUSEPPA

CUAA:=================l'avvio dell'intervento sostitutivo nei confronti dell' INPS per l'importo di

€ 740,77 in applicazione dell'art. 4 c. 2 del D.P.R. n. 207/2010;

       VISTA la nota  prot. 13335 del 13/11/2020 con la quale si comunicava di voler attivare nei confronti 

dell'INPS l'intervento sostitutivo per l'importo di € 740,77 ai sensi dell'art. 4 comma 2 del D.P.R. n. 

207/2010 per irregolarità segnalata nel DURC prot.n._22507713  del  07/10/2020, e le relative istruzioni 

fornite;    

CONSIDERATO che sarà assolto l'obbligo di pubblicazione nel sito Internet della Regione Siciliana, in

applicazione dell'art. 68 della L. R. n° 21/2014 e s.m.i.;  

A termini delle vigenti disposizioni;

                                                                     D E C R E T A

ART. 1 - E’ concessa a favore della ditta  BASILOTTA GIUSEPPA CUAA: ========

========nata a  ================ la somma di € 740,77 (settecentoquaranta/77):

ART. 2 -  A favore dell'INPS Direzione Provinciale di Catania, quale intervento sostitutivo per la Ditta

BASILOTTA GIUSEPPA CUAA: B=================si dispone 

il versamento di €  740,77 (settecentoquaranta/77) mediante F24, così come comunicato dall' INPS. 

SEDE CAUSALE
CONTRIBUTO

MATRICOLA INPS/
CODICE INPS/

FILIALE AZIENDA

RIFERIMENTO
DA mm/aaaa

RIFERIMENTO A
mm/aaaa

IMPORTO A
DEBITO

VERSATO

2100 KLAS 00571682184191320 01/2018 12/2018 740,77

           

ART. 3 - Il pagamento della somma di  € 740,77 di cui al precedente art 1, graverà sul Capitolo 542929

cod. U. 2.03.03.03.999 del Bilancio della Regione Siciliana Rubrica Assessorato Regionale dell’Agricoltura

delle Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2020, giusto D.D.S.  n° 2829 del

22/09/2020;

ART. 4 - All'aiuto individuale è stato attribuito, dal Registro Aiuti di Stato SIAN, il codice univoco interno



        
della concessione SIAN-COR_1214098____;

Il codice VERCOR della visura aiuti rilasciato dal Registro Nazionale Aiuti è_13531119___:

Il codice VERCOR della visura Deggendorf rilasciato dal Registro Nazionale Aiuti è _13531120___.

ART. 5 -  Il  presente decreto sarà pubblicato nel  sito Internet  della Regione Siciliana con le modalità

previste dal c. 6 dell'  art. 98 della L.R. 9 del 07/05/2015 e dell'art 26 e 27 del  D.Lgs 33/2013 e sarà

trasmesso alla competente Ragioneria Centrale;

ART. 6 - Si informa che avverso il presente provvedimento è esprimibile ricorso gerarchico al Dirigente 

Generale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - 

Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, entro il termine di 30 giorni dalla data di notifica del presente prov-

vedimento.

Il presente decreto è stato trasmesso alla ragioneria generale per la registrazione ai sensi dell’Art. 9 L.R. 

n.9 del 15/04/2021.

Catania li 16/09/2021

       Il Funzionario Direttivo                  
     (Dott. Marcantonio Calaciura)                                   Il Dirigente dell' U.O. S.08.05

                                        (Dott. Vito Benitvegna)

                                                                             Il Dirigente del Servizio 8
                                                                               (Dott. Sutera Giovanni)                                                        

(Firme Autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. n. 91/1993)


